

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada
ADMINISTRACJA czynna od 9—5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.
KASA czynna od 12 do 2-ej.



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 2.20-13
ADMINISTRACJA — 5.13-80
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

Cena numeru **10** groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2,50, bez odnośnika zł. 2,20 na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr.
Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64
„ROBOTNIK RADOMSKI” Radom, ul. Kelles-Krauz 1. „ROBOTNIK LUBELSKI” Lublin, ul. Bychawska 24. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Stroma 24
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaflarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Nowy Rząd Hiszpanii Ludowej
Socjaliści objęli najważniejsze teki

Z Walencji donoszą o utworzeniu się nowego Rządu pod przewodnictwem socjalisty, profesora biologii uniwersytetu madryckiego dr. Negrina, który zredukował liczbę członków gabinetu z 15 do 9. W nowym gabinecie jest 3 socjalistów, 2 komunistów i po jednym przedstawicielu grupy lewicy republikańskiej, unii republikańskiej, lewicy katalońskiej i nacjonalistów baskijskich. Premier Negrin zachował również teki finansów i spraw gospodarczych, którą piastował w poprzednim Rządzie. Najważniejszą zmianą, oprócz zredukowania liczby ministrów, jest ustąpienie z Rządu dotychczasowego premiera Caballero oraz niepowierzenie teki spraw zagranicznych dotychczasowemu ministrowi del Vayo. Ministerium spraw zagranicznych w nowym Rządzie objął przedstawiciel lewicy republikańskiej Giral, wreszcie znamienne jest również

połączenie wszystkich trzech resortów broni w jednym ministerium obrony narodowej i oddanie tej teki dotychczasowemu ministrowi marynarki i lotnictwa socjalistę Prieto, który niewątpliwie jest najwybitniejszą indywidualnością w obecnym Rządzie. Sprawy wewnętrzne objął również socjalista Luga-gazagoiqa. Komunistom oddano mniej ważne politycznie resorty w rodzaju oświaty i rolnictwa. Rząd obecny uważany jest w Londynie jako bardziej umiarkowany, niż poprzedni.

SKŁAD RZĄDU
Premier i minister finansów oraz gospodarstwa narodowego — Negrin,
sprawy zagraniczne — Jose Giral (lewica republikańska),
obrona narodowa — Prieto (socjalista),
sprawiedliwość — Manuel de Irujo (nacjonalista baskijski),

sprawy wewnętrzne — Luga-goisia (socjalista),
oświata i higiena — Hernandez (komunista),
rolnictwo — Iribe (komunista),
roboty publiczne i komunikacja — Giner de las Rios (związek republikański),
opieka społeczna — Ayguade (lewica katalońska).

To była tylko wymiana poglądów
Rozmowy londyńskie nie miały większego znaczenia

Obecność w Londynie z okazji koronacji wielu premierów, ministrów spraw zagranicznych, szefów armii i w ogóle osobistości, kierujących losami politycznymi szeregu państw europejskich dała oczywiście pole do domysłów, które znalazły swe ujście w fantastycznych komentarzach i konkluzjach niektórych gazet angielskich. Każde spotkanie, jakie dochodziło do skutku zarówno z ministrami brytyjskimi z min. Ede-

nem na czele, jak również między bawiącymi w Londynie mężami stanu, dyskontowane było od razu na łamach pewnej części prasy jako kroki wstępne do specjalnych rokowań o pakt zachodni, o pakt naddunajski lub o deklarację francusko - angielską na rzecz niektórych państw centralnej Europy i t. d. Te domysły prasowe wzmożone były również przez ogłaszane w prasie angielskiej wywiady, które po tym ulegały demontowaniu. W rzeczywistości poza rozmowami, jakie miały miejsce w Londynie z przedstawicielami głównych państw, zasiadających w radzie Ligi i z sekretarzem

generalnym Ligi Avenolem, a które miały konkretny cel przygotowania rozpoczynającej się za tydzień sesji rady i zgromadzenia, wszystkie inne rozmowy były bardzo mało uchwytnie i raczej ogólne. Nic przeto dziwnego, że Foreign Office kategorycznie zaprzeczyło wnioskowi szeregu gazet angielskich na temat odbytych rozmów. Wyjaśnienia autorytatywne podkreśliły, że wszystkie te rozmowy odbyły przez min. Edena i brytyjskich ministrów z obcymi mężami stanu stanowiły jedynie cenną wymianę poglądów i poza te ramy nie wyszły.

Sytuacja na froncie

Korespondent Havasa stwierdza, że z powodu złej pogody samoloty powstańcze w ciągu dnia wczorajszego nie bombardowały wcale Bilbao. Powstańcy atakowali gwałtownie na odcinku drogi z

Praktyka nowej konstytucji w ZSSR

„Izwiestia” w artykule wstępnym p. t. „Prawo sowieckie jest nienaruszalne” stwierdzają, iż pomiędzy nową konstytucją, a praktyką zaznacza się pewna rozbieżność. Władze lokalne pozwalają sobie na samowolę w stosunku do obywateli, np. w rejonie Ulianowskim władze rejonowe pod pretekstem poszukiwań zaginionego inventarza ZSSR Paszukanisa, który obecnie został uznany za wroga ludu i aresztowany. Dlaczego jednak ów wróg ludu przez szereg lat pod okiem władz rządowych i partyjnych wprowadzał swą szkodliwą teorię w życie — niestety organ oficjalny nie wyjaśnia. (PAT.).

ne wypadki dziennik przytacza z innych obwodów. Dotychczas wszystkie zatargi między obywatelem a państwem były rozstrzygane pod kątem celowości, pod kątem prawa gospodarczego, a prawa osobiste obywateli nie były brane pod uwagę. Była to teoria — jak wyjaśnia dziennik — b. zastępcy prokuratora ZSSR Paszukanisa, który obecnie został uznany za wroga ludu i aresztowany. Dlaczego jednak ów wróg ludu przez szereg lat pod okiem władz rządowych i partyjnych wprowadzał swą szkodliwą teorię w życie — niestety organ oficjalny nie wyjaśnia. (PAT.).

Nadzwyczajna Sesja Sejmu i Senatu

PAT donosi: Dyrektor biura prawnego w prezydium Rady Ministrów, p. Władysław Paczoski, wręczył pp. marszałkom Sejmu i Senatu zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o otwarciu sesji nadzwyczajnych izb. Zarządzenie wymienia szereg spraw wymagających niezwłocznego załatwienia. M. in. sesja ma przedłużyć okres urzędowania komisarycznych władz m.

st. Warszawy, ratyfikować szereg układów handlowych o charakterze dodatkowym, uchwalić ustawę o nieinterwencji w sprawy Hiszpanii, uchwalić dodatkowe kredyty za ub. lata oraz zmienić ustawę o szkołach akademickich, o polskiej akademii literatury, oraz o zapewnieniu pracy i o zapatrzeniu uczestników walk o niepodległość państwa polskiego.

Faszystowska bezczelność
Rząd faszystowski domaga się wprowadzenia cenzury prasowej w Anglii

Miss Betsy Mackenzi, korespondentka „News Chronicle”, która w ubiegłym tygodniu otrzymała rozkaz opuszczenia Włoch w ciągu 5 dni, przyznano dodatkowy termin miesięczny. Jak twierdzi Reuter, widoczne są również i inne oznaki poprawy stosunków angielsko - włoskich. Sir Eric Drummond i hr. Ciano odbyli

wczoraj konferencję, podczas której omówione były wzajemne stanowisko prasy angielskiej i włoskiej. Minister Ciano zapytał rzekomo, czy nie byłaby możliwa interwencja Foreign Office w celu przekonania kilku dzienników londyńskich, by zastosowały bardziej umiarkowany ton w stosunku do Włoch.

Powstanie w Albanii

Albańskie biuro prasowe komunikuje, że miejscowość Delvina, która była głównym ośrodkiem ostatniego powstania, została już zajęta przez wojska rządowe, które nie spotkały się z żadnym oporem. Powstańcy, rozbici na drobne grupy, ścigani przez oddziały rządowe, starają się prze-dostać przez granicę.

we, które nie spotkały się z żadnym oporem. Powstańcy, rozbici na drobne grupy, ścigani przez oddziały rządowe, starają się prze-dostać przez granicę.

Tragedia w kopalni

Wskutek oberwania się pokładów w szybie kopalni w Marles les Mines w Północnej Francji, zasypanych zostało dwóch górników polskich, z których pierwszego Marcina Sobieraja zdołano wy-

dobyc żywego, choć z ciężkimi okaleczeniami, drugi natomiast, Walenty Barwicki, ojciec 5-cioroga dzieci, poniósł śmierć na miejscu.

Wpływy japońskie w Sjamie

Według „Times of India” w ostatnich czasach w bardzo znacznym stopniu wzrosły wpływy japońskie w Sjamie. Japonia posiada

da w Sjamie swą misję morską, która ma wpływ na szkolenie sjamskich marynarzy. Rząd Sjamu, jak zapewne dziennik, zamierza stworzyć silną marynarkę. Więcej niż 30 proc. dochodów Sjamu użyto w ostatnich czasach na cele obrony narodowej. Włochy budują dla marynarki sjamskiej 7 torpedowców, Japonia otrzymała niedawno zamówienie na dwie kanonierki.

Zniesienie kary śmierci w Pensylwanii

Parlament stanu Pensylwania uchwalił ustawę o zniesieniu kary śmierci.

Obrazki z Hiszpanii



Kobieta, której cała rodzina została wymordowana przez faszystów

Rozprawa o napad na Myślenice

W krakowskim sądzie okręgowym rozpoczęła się dziś rozprawa przeciwko 49 uczestnikom napadu na Myślenice pod wodzą Adama Doboszyńskiego. Na rozprawę powołano 84 świadków, w tym 52 dowodowych i 32 odwo-dowych. Na rozprawie w charak-

terze świadka wystąpi również Adam Doboszyński, przeciwko któremu rozprawa odbędzie się osobno przed sądem przysięgłych w Krakowie. Oskarżenie wnosi wiceprokurator dr. Szypuła.

Obrazki z Hiszpanii



Kościół zniszczony przez faszystów

Ze świata kultury

DZIEJE POWIEŚCI KRYMINALNEJ.

Powieść kryminalna, tak pogardzana przez oficjalnych przedstawicieli świata literacko-kulturalnego, a czytana przez nich samych po nocach, „do poduszki”, doczekała się w końcu własnej monografii p. t. „Histoire et technique du roman policier”. Fosca dzieli literaturę kryminalną na trzy grupy: powieść, w której akcja stanowi dla czytelnika zagadkę, powieść, w której czytelnik zna zbrodnię i śledzi tylko jej przebieg i w końcu powieść, w której zbrodnia stanowi tło dla głębszego psychologicznego dramatu. Typowymi przedstawicielami dla pierwszej grupy są powieści detektywne, dla drugiej powieści w rodzaju „zbrodni i kary” Dostojewskiego, a dla trzeciej — starożytny dramaty E-dypa. Przechodząc do zaszczerowania powieści kryminalnej w hierarchii literackiej, Fosca dowcipnie charakteryzuje uświęcone rodzaje jej twórczości w następujący sposób: na czele literatury kroczy poezja, która wywodzi swój ród od Orfeusza i jest, jak on pełna dostojności i arystokracji. Powieść — typowa dla kultury mieszczańskiej, rozwinęła się dopiero w XIX w. i rzeczywiście nabrała cech mieszczańskich. Nowy zaś rodzaj powieści kryminalnej jest typowym bastardem, mieszańcem różnych środowisk społecznych i literackich, przedstawicielem awanturka na wielką skalę, o którym mówi się bardzo dużo i którego spotkać można zarówno

w najbardziej dystyngowanych salonach, jak w ostatniego rzędu speluncie. Podobnie i powieść kryminalna można ujrzyć nie tylko w tornistrze sztubaka ze szkoły powszechnej, ale też niejednokrotnie ukrytą wstydliwie pod szparagalami uczonego, czy t. zw. zwolennika czystej sztuki!

GEJSZA — PROFESOREM

Tokio przeżywa obecnie niemałą sensację. Oto senat uniwersytetu tokijskiego powołał na stanowisko profesora zwyczajnego prawa młodą kobietę, która jeszcze nie tak dawno była gejszą w jednej ze znanych herbaciarni stolicy Nipponu. Poznała ona w tej cukierni przed laty znanego adwokata, który zainteresował się nią i skłonił do opuszczenia lokalu. Następnie posłał ją do szkoły i na uniwersytet. Młoda kobieta wykazała tyle zainteresowania i zdolności, że wkrótce zdobyła doktorat prawa. Odtąd rozpoczęła naukową karierę, która uświęcona została zdobyciem katedry uniwersyteckiej.

PRYWATNE ŻYCIE LUDWIKA FILIPA.

Mieszkański król Ludwik Filip, zwany Egalité, dostał się obecnie na warsztat Juliusza Bertaut, który napisał o nim ciekawą monografię p. t. „Le roi bourgeois — Louis Philippe intime”. Bertaut opracował swą książkę na podstawie całego szeregu dokumentów historycznych, zapoznanych albo nie znanych nawet: pamiętników, listów i — gazet. Jego Ludwik Filip jest spokojnym pater familias, spędzającym błogi dzień na łonie swojej licznej rodziny, pozbawiony zgodnie z dotychczasowymi charakterystykami — godności królewskiej, za to odważny i cięty, wbrew temu, co zwykle się o nim mówi. Dla charakterystyki do-więpu Ludwika Filipa warto przytoczyć rozmówkę, jaką miał z Thiersem: „Sir, Wasza królewska wysokość jest wykończona, ale ja jeszcze bardziej!” — powiedział Filip: „Widzę, że jeszcze nie całkiem, skoro pan mi to mówi!”.

Przegląd prasy

„PRACA POLSKA”

Odbył się „kongres” endeckiej „Pracy Polskiej”, to znaczy endeckiej organizacji „robotniczej”, tworzonej przy pomocy hasel kleryka-tych i (przedewszystkiem) antyse-mickich. Ciekawa rzecz — jak czy-sto kapitalistyczna partia usiłuje kaptować ciemniejszych robotni-ków? O tym napiszemy obszerniej. Na razie podajemy ustęp z mowy inauguracyjnej me. Demideckie-go - Demidowicza.

Odrzućmy z pogardą słowa pro-letariusz (!) Robotnik polski zbyt duzo ma w sobie wartości, aby go-tak nazywać.

Odrzućmy pojęcie międzynaro-dowej solidarności, a stojmy na straży interesów polskiego robot-nika.

Odrzućmy hasło „walki klas”, bo ono jest czynnikami osłabiają-cym życie gospodarze.

Na miejsce walki klas, wysuwa-my nowe hasło — ochrony intere-sów warsztatu pracy.

I wreszcie — Dlatego nie żądamy 6-cio godzin-nego dnia pracy, ale żądamy pracy dla wszystkich robotników - Pola-ków i myśliwy (!) nad rozwiązaniem kwestii bezrobocia.

Ze ci panowie „myślą” nad bez-robociem, to naturalnie pięknie. Ale jak usunąć bezrobocie, nie naruszając kapitalizmu — to zdaje-się być zadaniem z niemieckiego przysławia: „zrobić jajecznicę, nie rozbijając jaj!” „Walka klasowa” robotników — nie, fel! ale troska o „warsztat” pracodawcy — ach, tak, brawo!

Nawet „ABC”, bawiące się tro-chę wzorem hitlerowców w „so-cjalną” demagogię, jest niezadowo-łone z jawnie czysto kapitalistycz-nej postawy rodaków - narodow-

ców. Organ legalnego ONR pisze:

Niestety, deklaracja programo-wa „Pracy Polskiej” aczkolwiek w zasadniczych momentach jest odbi-ciem też programowych ruchu nar-odowo - radykalnego nie uwzględ-nia jednak wszystkich koniecz-nych dla nowoczesnego polskiego ruchu robotniczego postulatów. Nie które punkty podkreślono słabo i jakby wstydliwie. Tak np. niewiele mówi się w niej o uspołeczeniu wielkiego przemysłu i wyłączeniu obcego kapitału.

Wodzowie „Pracy Polskiej” po-winni byli także wyraźnie opowie-dzieć robotnikom o endeckich sym-patiach dla hitlerowców. Bardzo to pewnie im by się „spodobalo”!

Wróćmy jeszcze do tego temu-tu, do tych obudnych przemówień i uchwali.

BRZEŚĆ

O wypadkach brzeskich drukuje try własny reportaż. Na razie więc w przeglądarce prasowym dajemy tylko uwagę o haniebnej postawie prasy „narodowej”. Tej rzekomo ultra - „chrześcijańskiej”. Ani słowa potępienia dla ekscesów! Ra-ozimy przeczytać sobotni art. wstępny „Dziennika Narodowego”

Wszystko było w porządku, bo „zyd zaczął”. Takie jest „narodo-we” prawo: winien jest nie ten, który popełnił zbrodnię — winni są przede wszystkim jego współwyznawcy (kolektywne od-powiedzialność). TO ZAPEWNE KATOLICKA ETYKA?

W tymże numerze „Dziennik” zacierał ręce, donosi o „politycz-nej ochronie mieszkań profesorów uniwersytetu w Warszawie”. A wolnomyśliciel prof. Kotarbiński, z radością donosi „Dziennik”, egza-

minuje słuchaczy u siebie w domu, bo boi się przybyć na teren ucze-lni! Niech żyje terror pałkarzy aka-demickich! Dla endeków, ten stan rzeczy jest widocznie ostatnim sta-wem pedagogiki „narodowej”.

„GAZECIE POLSKIEJ”

„Gazeta” aż w dwóch artyku-łach zaatakowała nasze wywody na temat KPP. Z braku miejsca na razie tylko dwie uwagi. Zabawne są wywody „Gazety” na temat uchwał radomskich w sprawie fa-szyzmu. Gdzie, zapytuje, w Polsce ten faszyzm? gdzie polska centra-liza Fasz-internu? Prosimy bardzo encją i ONR, które na każdym kroku popierają międzynarodowy blok faszystowski, przedewszyst-kiem Hitlera. O dawnym frankofil-stwie, panslawizmie, czechofilistwie ani słowa! Tak czy nie?

Druga kwestia — „Gazeta”, ma-jąca widocznie „kiepskie sumie-nie” w sprawie zakazu Raclawic, zapytuje: a dlaczego p. K. Cz. nie nie pisze o zakazie obchodu „naro-dowego” w Paryżu 9-go b.m., czy to nie to samo?! Do tego zarzutu pod adresem „Robotnika” gorąco przyłączył się „Dziennik Narodo-wy”. Ale zjadliwie dodał:

Zarządzenie p. Bluma podykto-wane było wyłącznie interesem partyjnym Frontu Ludowego. Jeśli więc „Gazeta Polska” nie widzi róż-nicy między tym zakazem a zaka-zem wojew. Dziedosza, ale oba za-kazy na jednej stawia płaszczyźnie i oba jednako pochwała, to trze-ba jej pogratulować odwagi i szcze-rosłości. Według organu sanacyjne-go wolność manifestacji istnieje tylko dla stronnictw rządowych.

Otóż stwierdzamy wbrew „Ga-zecie”, że analogii niema. Po pierw-sze w Paryżu po krwawych wy-

Ród dążący do wyzwolenia Libii osiadł na stałe w Egipcie

Rząd egipski przeprowadził uk-lad z rodem Sennusi, regulujący spór wynikły przed paru laty z ra-cji odstąpienia Włochom rodowej oazy sinnusitów Dżahub w pu-styni Libijskiej. Sennusici otrzy-mają 289 feddanów ziemi upraw-nej (ok. 122 ha) w okolicach Kafru oraz gotówką 2.064 funt. Obe-cnie mieszkają w Egipcie, poza-paru jednostkami, wszyscy człon-

kowo siedmiu rozgaleźni Mu-chammada Ali as-Sennusi al-Ind-ris, założyciela słynnej konfrater-nii, która przez 20 lat z gór-ną prowadziła walkę z Włochami o niepodległość Tripolitani. Pó-mieniony układ dotyczy głównie rodziny Sid Achmada as-Sinnu-si najwybitniejszego przedstawiciela rodu.

NAJLANSZA SZKOŁA SAMOCHODOWA PRYLINSKI WARSZAWA JERUZOLIMSKA 27

SALON POKAZOWY

BEZPŁATNE pokazy i kursy gotowania elektrycznością

INFORMACJE o sprzedaży ratalnej oraz zgłoszenia na taryfę blokową na miejscu

ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W WARSZAWIE

Marszałkowska 150 (wejście od Kredytowej)
Czynny od 10 r. do 7 w. z wyjątkiem niedziel i świąt

Białystok w ogniu walk strajkowych

Od blisko sześciu tygodni trwa w Białymstoku strajk 7 tysięcy włóknarzy białostockich o pod-wyżkę głodowych plac, których wartość w związku z wzrastającą drożyzną niesłychanie zmalała.

W ubiegły czwartek odbył się strajk powszechny wszystkich ro-botników białostockich, mający na celu wyrażenie solidarności straj-kującym włókniarzom, oraz prze-prowadzającym od 14 tygodni oku-pację robotników fabryki Beckera. Strajk oraz zwolany przez Radę Zw. Zaw. wiec miały przebieg im-punujący.

Fabrykanci działają na zwłokę. Bądź nie zjawiają się na konferen-cje, zwolywane przez Inspektorat pracy, bądź przybywają w zniko-mym składzie i zasłaniają się bra-ciem upoważnień!

Na ostatniej konferencji, zwoła-nej w ub. piątek przez Inspektorat Pracy, przybyło zaledwie dwóch przedstawicieli przemysłowców, którzy oświadczyli, że nie mają peł-nomocnictw, gdyż inni fabrykanci wyjechali z Białegostoku, a poza-tym... Zw. Przemysłowców nie zdą-żył zebrać jeszcze odpowiednich danych. Tę grę na zwłokę, która zakrawa na prowokowanie robo-tników, napiętnowali nie tylko przedstawiciele robotników, ale również Okręgowy Inspektor Pra-cy, jak i Starosta białostocki rzu-cili sporo ostrych uwag pod adre-sem przemysłowców.

Inspektor Pracy oświadczył, że wobec stanowiska przemysłowców

konferencja piątkowa nie może do prowadzić do żadnego rezultatu i że zwołuje na środę, 19 b. m., na-stępną konferencję, domagając się by przemysłowcy przyszli z kon-kretnymi propozycjami i odpowied-nimi pełnomocnictwami. Starosta wyraził życzenie, aby w środę kon-ferencja doprowadziła do pozytyw-nego rezultatu, gdyż za dotych-czasowe przewlekanie przez 6 ty-godni strajku odpowiedzialni są przemysłowcy.

Władze winny zmusić p. Gajera, właściciela fabryki Beckera do przystąpienia do rokowań z robo-tnikami, którzy już 14 tygodni o-głodzie okupują fabrykę.

P. Gajer nie tylko nie chce uw-zględnąć słusnych żądań, ale uchyla się od rokowań. Tego tolerować nie wolno. Tu chodzi o los setek ludzi.

NOWE FONOPLASTYCZNE ODBIORNIKI TELEFUNKEN
na długoterm. spłaty sprzedaje „RADIO - GLOB”
BIELAŃSKA 16
tel. 11-99.20.
DEMONSTRACJE NA MIEJSCU I U P.P. KLIENTÓW
Przyjmujemy Pożyczki Państwowe

Swastyka w walce z krzyżem



Aeroklub krakowski zwycięża w locie południowo-zachodniej Polski

Międzyklubowe zawody lotni-cze pod nazwą „8-my lot południowo - zachodniej Polski” im. kpt. pil. Franciszka Żwirki, urz-dzone przez Aeroklub Krakowski, ukończyło 19 samolotów, bowiem z powodu defektu silnika wyco-fać się musiał w Kielcach pilot Tyrala.

W wyniku odbytych lotów i próby wyczynów lotniczych osta-teczna punktacja zawodów przed-stawia się następująco:

- 1) pil. Dec z obs. Kleinem (Aeroklub Krakowski) punktów 564,
 - 2) pil. Pietrzyk i obs. Korski (Kraków), pkt. 514,
 - 3) pil. Chałupnik i obs. Rojek (Kraków), pkt. 500,
 - 4) pil. Baranowski i obs. Koc-hański (Aeroklub Lwów), p. 496,
 - 5) pil. Praščil i obs. Curus (Aeroklub Gdańsk) pkt. 489.
- W wyniku powyższej punktacji

puchar przechodni im. kpt. pil. Żwirki i nagrodę zespolową zdo-był po raz drugi z rządu Aeroklub Krakowski.

Konfiskata książki Melchjora Wańkowicza w Gdańsku

Po długim okresie pokrywania milczeniem dokumentarnej ksią-żki Melchjora Wańkowicza „Na tropach Smetki”, kiedy po pięciu miesiącach jest zapowiadany jej czwarty nakład, Niemcy-hitlerow-cy zdecydowali się zmienić tak-tykę i na pierwszy ogień poszedł Gdańsk, który książkę obłożył konfiskatą. Organ Senatu „Danzi-ger Vorposten” w bardzo obszernym artykule wylewa na kilkuset wierszach żale, alarmuje Rząd niemiecki, sygnalizuje wydania francuskie i angielskie, atakuje „Gazetę Polską” za stanowisko za-jęte wobec książki, ale, rzecz cha-rakterystyczna, nie prostej ani jednego ze zbadanych przez Wańkowicza faktów, które wywarły takie wrażenie w Polsce.



Cofnięcie zawieszenia docenta Rajchmana na uniwersytecie J. P.

W szafce Wydziału Matema-tyczno - Przyrodniczego Uniw-ersytetu J. P. wywieszono ogłosze-nie, podpisane przez p. Rajchma-na, docenta uniwers. J. P. i prof. W. W. P., zawiadamiające studen-tów o wznowieniu prowadzonych przez niego zajęć.

Jak się dowiadujemy, prof. Rajchman odmówił udziału w-wszczętym przeciw niemu docho-dzeniu dyscyplinarnym. Sena: U-niwersytetu J. P. sam cofnął swą

uchwałę, dotyczącą zawieszenia p. Rajchmana w pełnieniu obowiąz-ków.

Oświadczanie

Obelgę rzuconą w obecności to-warzyszy pp. Motyki i Kędzióra na to-warzysza p. Jana Burka z Goczałko-wic cofam, jako niepolegająca na prawdzie.

Towarzysza Burka za wyrządzoną krzywdę przepraszam na tym miej-scu.

podp. Wróbel Franciszek

Ślub b. króla Edwarda VIII

Termin ślubu ks. Windsoru us-talony został definitywnie na dzień 3 czerwca b. r. Ślub odbędzie się na zamku le Candé.

Zamiast witraży...

W Tczewie wybudowano nowy kościół. Kilku zamożniejszych ob-ywateli wstawiło na własny koszt okna.

Jeden z nich, chcąc prawdopo-dobnie uwiecznić swoją osobę, w ufundowanym przez siebie oknie kazał umieścić fotografie swoją i

swojej żony...

Gdy parafianie zauważyli tę cie-kawą dekorację, narobili wielkie-go hałasu i fotografie będą musia-ły chyba powędrować z powrotem do albumu rodzinnego.

Gdzie to próżność ludzka nie szuka ujścia...

Dlaczego my to robimy? Historia „bez poprawek”

Ze strony p. B. K., publicysty naczelnego w „Kurierze Warszawskim”, człowieka, który cieszy się szacunkiem prawdziwym swoich przeciwników ideowych, spotkał mnie zarzut, że zgół niepotrzebnie wyciągam z archiwów dziejowych dawne przedwojenne spory, by kuć z nich broń przeciwko dzisiejszym zdarzeniom rzeczywistości polskiej.

Ponieważ chodzi właśnie o pana B. K., — winieniem wyjaśnienie.

Byliśmy gotowi pominąć milczeniem bardzo wiele rzeczy. Byliśmy gotowi przekazać je wyłącznie pracy zawodowej zawodowych historyków. Nie zamierzaliśmy wracać ani do „orientacyjnych swarów” z lat 1913—1918, ani nawet do okresów, poprzedzających długie miesiące wojny światowej. Społeczeństwa o wysokim poziomie kultury mówiły nie raz: przeszłość oddajmy dziejopisom; walka bieżąca toczy się tylko w płaszczyźnie teraźniejszości.

Ale widzi Pan, panie B. K., my już teraz nie możemy akceptować tego „pokoju Bożego” dla epoki do r. 1918.

DLACZEGO
Niech Pan czyta uważnie, rzeczowo, bestronnie — „A.B.C.”, „Słowo” wileńskie, „Warszawski Dziennik Narodowy”, „Dziennik Poznański”, nawet „Gazetę Polską”, nawet „Czas”. Artykuły. Notatki. Uwagi polemiczne. Tytuły. Sposób ujęcia pewnych kwestii. I t. d., i t. p.

Jakby to wszystko razem wzięte określić?..

NIECH PAN WEZMIE „SŁOWO”.

Przecie ja jestem Wilnianin. Ja mnóstwo spraw umiem na pamięć. Jako smarkacz, oglądam uroczystość odsłonięcia pomnika Kałarzyni II. Widziałem na jakimś rogu ulicy zacięte w bezzilnym gniewie usta mego Ojca. Sam — smarkacz — miałem uczucie głębokiego, słodkiego wstydu. Pędziły koło mnie powozy z dygnitarzami rosyjskimi. Szli zaraz później „polscy dygnitarze społeczni” — mocodawcy „Słowa” w roku pańskim 1937... Ja znam te nazwiska... Dzisiaj te same „sfer” biorą na siebie „prawo” wystawiania „patentów na patriotyzm”... bojowcom P. P. S. z tych samych mniej-więcej lat.

NIECH PAN WEZMIE „CZAS”.

„Czas” jest kulturalny, „Czas” nigdy nie podnosi głosu, „Czas” klepie po ramieniu. Owszem... Owszem... Tomasz Arciszewski nie jest taki najgorszy, i nie jest najgorszy Kazimierz Pużak i Zygmunt Żuławski, i ja nie jestem taki najgorszy... Można „wytzymać”... Chwała Panu Bogu!... Alieci my pamiętamy: i czasy walki o powszechne głosowanie w dawnej Galicji; i jesienne w r. 1914 pertraktacje o Legiony; i czerwiec — lipiec — sierpień r. 1917; i delegacje do Berlina i Wiednia w sierpniu r. 1919.

A ponadto my nie lubimy, by nas ktokolwiek „łaskawie” klepał po ramieniu.

NIECH PAN WEZMIE „ABC”.

I niech Pan czyta uważnie... Ludzie, którzy szli na śmierć w latach 1905—1908 — to zwyczajna „żydo-komuna”. Oszczerdź Panu powtarzania całego dalszego ciągu.

NIECH PAN WEZMIE „WARSZAWSKI DZIENNIK NARODOWY”.

Przecie Pan wie tak samo, jak ja wiem. Są pamiętniki i są dokumenty. Głosowanie za kontyngentem rekruta w Dumie Państwowej. Przesilenia w „Lidzie Narodowej”. Protokoły obrad „Komisji Stürmiera”. My to wszystko znowuż umiemy na

pamięć. I projekt Konstytucji — stoprocentowo — „demo-liberalny” w r. 1919 (projekt p. prof. St. Głubińskiego). I znowuż: i t. d., i t. p. A dzisiaj — jeszcze jedno miejsce, gdzie się wystawia ni stąd, ni zowąd „patenty na patriotyzm”... i na wrogłość w stosunku do „demo-liberalizmu”. Z jakiej dobrej racji mamy się podporządkować tej... arogancji?..

Hitlerizm przed objęciem władzy w Niemczech szturmował „teorię”, że

front niemiecki pękł, ponieważ „spółka” „socjalistyczno-masonsko-żydowska” zadawała mu cios nożem w plecy.

Znamy teraz: pamiętniki Ludendorffa i Hindenburga, Bethmanna - Hollwega i ks. Makska Badeńskiego, Scheidemanna i hr. Hertlinga, tysiąca „szarych ludzi” niemieckich.

Wiemy — wbrew „teorii” hitlerizmu, — że w r. 1918 front niemiecki pękł,

bo nie wytrzymał kraj i... nie wytrzymały nerwy Naczelnego Dowódczwa.

Ale hitlerzy „jechał” przez dobrych parę lat swoją „teorią”. Otóż my w Polsce nie chcemy powtórzenia tej zakłamanej metody „argumentu historycznego”... na rzecz u nas, w Polsce, obozu ugody z mocarstwami rozbiorowemi.

Dlatego właśnie rzucamy na stół kartę... „historii bez poprawek”.

Nasz ruch nie potrzebuje od nikogo żadnych legitymacji.

Nie wszyscy są jednak w tym samym, co my, położeniu... A my chcemy przeciąć na samym początku próby „poprawienia” historii. My — Socjalizm polski — my mamy naszą legitymację dziejową. Niechże ci, których rodowód ideowy sięga różnych form i rodzajów ugody z zaborcami, przetaną wreszcie udzielać polskiemu ruchowi socjalistycznemu wskazówek, co to jest patriotyzm.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Nowe prawo wyborcze i nowe wybory Tego żądają masy pracujące całej Polski, w mieście i na wsi, w fabryce i w biurze Nich rozstrzygnie kraj!

Święto ludowe w Polsce Pierwsze wiadomości prawdziwe z całego Kraju

Różne agencje usiłowały koniecznie przedstawić czytelnikom prasy przebieg Święta Ludowego, jako jakiś rodzaj „generalnej kłapy”. Metody te znamy nie od dziś. Podajemy tedy sprawozdania dokładne, zakomunikowane nam z szeregu miejscowości przez Sekretariat Naczelną Str. Ludowego. Nasze własne — całkiem bezstronne — relacje nie odbiegają od relacji Str. Ludowego. Korespondencję z Tarnowa podajemy własną. Red.

Jak dzień 1-go maja wykazał we wspaniałej manifestacji ogromny wzrost sił PPS w Tarnowie i wywarł imponujące — bez żadnej przesady — wrażenie, tak w dniu 16 maja Stronnictwo Ludowe dokonano przeglądu swoich sił w wiatu tarnowskiego.

Znaczenie tegorocznego obchodu polegało na żywiołowym zupełnie pędzie chłopów do porozumienia się i do wspólnej walki z robotnikami. Przejawem tego pędu była owacja, urządzone przez chłopów - ludowców tow. Adamowi Ciołkoszowi, b. więźniowi brzeskiemu, w momencie, gdy zabrał głos, by powitać manifestację w imieniu PPS.

Po raz pierwszy przemawiał socjalista na święcie ludowym powiatu tarnowskiego, a to, że spotkał się z entuzjastycznym przyjęciem, ma swoją polityczną wymowę, którą potrafi ocenić każdy. Po zakończeniu zgromadzenia ludowego wielotysięczne tłumy odśpiewały najpierw „Gdy naród do boju”, potem „Czerwony sztandar”.

Pochód chłopski wyruszył o g. 10-jej rano z placu Kaptonówka i przeszedł głównymi ulicami miasta. Wzdłuż trasy pochodu grupy robotników witały pochód okrzykami na cześć jedności robotniczo - chłopskiej, Rządu chłopsko-robotniczego, PPS i Stronnictwa Ludowego. Już to zbratanie się

robotników z chłopami stworzyło nastrój, który trwał przez cały czas manifestacji. Pochód otwierała banderia konna w sukmanach, złożona z 400 kawalerzystów pod wodzą ob. Kielbasy z Rzędzina, oraz 500 cyklistów. W długich szeregach niesiono 48 zielonych sztandarów. Pochód rozbrzmiewał okrzykami i śpiewem chłopskich pieśni. Zwracali uwagę transparenty z żądaniem reformy rolnej bez odszkodowania, nowych demokratycznych wyborów i t. d. Wśród dźwięków orkiestr pochód dotarł na boisko klubu sportowego „Tarnovia”, gdzie odbyło się zgromadzenie ludowe.

Obrady zagał ob. Regiec z Janowic. Po powołaniu prezydium, powitali manifestację: ob. Hereniak imieniem młodzieży zniczowej i tow. Adam Ciołkosz imieniem PPS. Następnie przemawiali: ob. Witek ze Śmigna, dr. Chmiel, ob. Leś z Lichwina itd. Pamięci chłopów i robotników, poległych w walkach o wolność i chleb, poświęcono minutę milczenia. Przemówienia przeplatane były deklamacjami młodzieży wiejskiej, produkcjami chóru z Janowic oraz orkiestr. Charakterystyczny był moment odśpiewania „Marsylianki”. Była to demonstracja sympatii dla Francji ludowej.

We wszystkich przemówieniach powtarzała się nuta wołania o wspólną walkę robotników i chłopów. „Sentymet krwi przelanej połączy robotników z chłopami” — oświadczył wśród okłasków ob. Chmiel.

Grupką endeków usiłowała w czasie pochodu sprowokować awanturę. Zostali rozproszeni i pobici.

Święto chłopskie wywarło wielkie wrażenie i stworzyło doniosły w znaczeniu fakt: wspólny front Stronnictwa Ludowego i PPS uwykułił się w woli mas ludowych w sposób, nie pozostawiający żadnych wątpliwości.

W Jarosławiu

Święto Ludowe obchodzone było niezwykle uroczystie. Udział wzięły w obchodzie tysiące chło-

W Brześciu

Jak to było?

(Od naszego specjalnego wysłannika)

BRZESĆ, W MAJU

Wiadomo już, jak się zaczęło. Rzeźnik Żyd zabił podczas konfiskowania mięsa wywiadownicę policji. Zanim jakakolwiek władza zdążyła wyciągnąć odpowiednie konsekwencje wobec zabójcy, który znajduje się w rękach sprawiedliwości — obalamucona, podniecona fantastycznymi pogłoskami część mieszkańców Brześcia rozpoczęła samosąd nad współwyznawcami zabójcy. Zupełnie tak samo, jak to miało miejsce w Mińsku Mazowieckim.

PIĘGI GINA
krem
CAZIMI
METAMORPHOSA
USUWA PIĘGI, ZMARSZCZKI
WĄGRY I INNE WADY CERY

I zupełnie tak samo jak tam, kiedy się wchodzi do miasta, biją w oczy zamknięte w biały dzień sklepy. Bliższe obejrzenie przekonuje, że nie tylko są zamknięte. Są zabite deskami, puste, zrujnowane, opróżnione z towaru. Na ulicy przed niektórymi z nich bruk pachnie perfumami, które rozlano, lub wydziela ostrą woń ślezi, wysypywanych tu z beczek, wgniatanych stopami w kurz.

Nie lepiej niż ze sklepami obeszli się rozwyrzoni i podburzony tłum z mieszkaniami ludności żydowskiej. Prawie w całym Brześciu nie można znaleźć parterowego mieszkania rodziny żydowskiej, któreby miało całe szyby, w którym nie chwiałyby się potrząskane sprzęty, nie powiewały od podmuchów swobodnie hulającego po pokojach wiatru, jakieś strzępy pościeli. Na niektórych ulicach długo zmywano strażakami sikawkami pierze z pierzyn, rozpruwanych przez niszczycieli, które niby śnieżny całun zaległy ulice.

By nie było „pomyłki” natychmiast po rozpoczęciu pogromu mieszkańcy chrześcijańscy powstawiali w oknach obrazki świętych, krucyfiksy, lub też poznańczyli okienne krzyżami, namalowanymi kredą lub wapnem. W miejscowej drukarni na gwałt odbijano szyldziki „mieszkanie chrześcijańskie”, „sklep chrześcijański”.

W piątek było na mieście już spokojnie. Przybyły wielkie oddziały policyjne. Miejscowi policjanci wyciągali z różnych zakamarków przedmioty, pokrywane tam przez niszczycieli. Przedmioty nieraz bardzo wartościowe. Ludności żydowskiej na ulicach nie widać. Czasem w szczelnie uchylonej furtki mignie twarz wystraszonego i blada, czasem zabieli się bandaż.

Pozabijane deskami na krzyż.

ziona pustkami i zniszczeniem mieszkań. Ślady zniszczenia towarów ze sklepów — oto obraz Brześcia. Miasto, którego nazwa stała się już raz pewnego rodzaju symbolem, przypominało się opinii Polski. Przypomniało najohydliwszym zjawiskiem, jakie kiedykolwiek miało w Polsce miejsce.

A gdy pośród tych rozwalonych sklepów, poniszczonych domów, wśród tej paniki, jaka ogarnęła ludność żydowską, widzieliśmy grupki bezczelnych młodzieniaszków na miejscu chętnie się dokonanych „bohaterstwami” w zakresie hajdamackiego niszczenia, mimowoli nasuwało się pytanie: „Czyż to cały Brześć?”

O chyba nie. Bo są jeszcze i ci chłopcy, którzy opuścili miasto, nie dawszy się sprowokować do udziału w pogromie, i te grupki nielicznych tu robotników, które usiłowały się przeciwstawić ciemnym żywiołom.

A gdy nad Brześciem zapadła pierwsza noc po tamtej nocy niszczenia i masakry — gdy tylko ponuro wylały syreny samochodów władz bezpieczeństwa na ciemnych pustych ulicach — powraca pamięć tego co było ze straszliwym zapytaniem:

— DLA KOGO TO? W CZYM INTERESIE?
J. D.

Ofiary

Z sercem przepelnionym bólem, wstydem i gorącym współczuciem dla ofiar barbarzyńskich wypadków w Brześciu — wierząc, że społeczeństwo polskie przystąpi do natychmiastowego zorganizowania pomocy dla pokrzywdzonych współobywateli — przesyłam do redakcji „Robotnika” 20 zł. na ten cel.

Dn. 17 maja 1937 r.
S. SEMPOŁOWSKA.

Naoczny świadek o zniszczeniu m. Guernica

Kapitan hiszpańskiej floty handlowej, obecny podczas bombardowania w m. Guernika, udzielił agencji „España” następujących szczegółów:

Znajdowałem się na małej ścieżce, prowadzącej z m. Guernica do oddalonej o kilkadziesiąt metrów wioski, gdy zauważyłem o godz. 4 m. 15 po poł. od strony północno-zachodniej samolot. Zrzucił on 5 albo 6 bomb. Pobiegnęłam szybko w kierunku m. Guernica, w przypuszczeniu, że zastanę tam swą rodzinę. Nie mogłam jednak dotrzeć do upragnionego miejsca, gdyż z innej strony ukazały się trzy samoloty. Przeskoczyłem mur, po drugiej stronie znalazłem niewielkie krzaki, gdzie położyłem się i zostałem do godz. 8-jej wiecz.

W odległości ok. 3 metrów odemnie spadła bomba, ale na szczęście nie wybuchła.

Lotnicy niemieccy przybywali w trzech grupach, dwie grupy miały po trzy aparaty, trzecia zaś tylko dwa. Za nimi podążały cztery samoloty myśliwskie. Gdy kończyły bombardowanie, ustępowały miejsca innej formacji w takim samym składzie, tak, że stałe latało nad miastem 11 do 12 samolotów. Zjawiały się zawsze z północy ku południu i zrzucaly swe paczki z bombami na m. Guernica.

Jest rzeczą oczywistą, że BOMBARDOWANO TYLKO LUDNOŚĆ CYWILNĄ.

Są na to dowody bezsporne. Jedynymi obiektami wojskowymi pod m. Guernica były trzy koszary i fabryka broni, znajdująca się w odległości ok. 100 metrów od pierwszych domów miasta.

OTÓŻ TE BUDYNKI W CAŁOŚCI OCALAŁY.

Natomiast lotnicy niemieccy zniszczyli PAWILON SZPITALA CALZADA, W KTÓRYM ZNAJDOWAŁY SIĘ TYLKO STARE KOBIECY I DZIE-

CI, ORAZ DWIE MNISZKI WSZY-
STKIE ZGINĘŁY POD GRUZA-
MI.

Wiadomo, że na bombardowanie wybrano dzień, w którym odbywał się jarmark. Ludność okolicy, przybyła do miasta, gdy zauważyła samoloty poczęła uciekać.

LOTNICY PODĄŻYLI ZA UCIEKAJĄCĄ LUDNOŚCIĄ DO PÓŁ I OSTRZELIWALI JĄ Z KARABINÓW MASZYNOWYCH.

Ogień tych karabinów maszynowych najczęściej zabił ludzi. Piloti jednak nie zadowalali się tym i ZRZUCALI JESZCZE GRANATY RĘCZNE.

Liczni są zabieli w m. Guernica. Duża liczba zwłok znajduje się pod gruzami. O godz. 7-jej widziałem samolot myśliwski, opuszczający się b. nisko. Pilot wychylił się z kabiny i zrzucił małą skrzynkę z materiałem wybuchowym, resztę swego ładunku. To było okropne.

Trzeba stwierdzić, że kilka domów w m. Guernica pozostało nie tkniętych, a są to następujące: Dom komendanta wojsk faszystowskich, Santo Domingo; dom Allendesalazara, syna ministra z czasów monarchii, obecnie uwiecznionego w Bilbao; dom kuzyna Allendesalazara, Monte Auerte; dom karliasty José Maria Enderica, szwa gra komendanta Santo Domingo; dom wdowy po monarchiście Alazabalu i wreszcie trzy domy trzech synów kapitana Arana.

Warto dodać, że między domem komendanta Santo Domingo i domem wdowy po Alazabalu znajdują się dwa domy dwóch baskijskich republikanów. TE DWA DOMY DOSZCZĘTNIENIE ZNISZCZONO.

Nie ulega tedy wątpliwości, że lotnicy niemieccy otrzymali zgory bardzo dokładne wskazówki, jakie domy mają być oszczędzone.

Wyniki Konkursu Prasy Socjalistycznej który trwa od 15 kwietnia do 15 maja rb., ogłoszone będą w dniach najbliższych.

Wydawnictwo „Robotnika” i „Naprzodu”

Czytajcie prasę
socjalistyczną

Stalin i Woroszyłow

Dyktator zabezpiecza się przed przewagą marszałka

W Moskwie opublikowano statut organizacyjny okręgowych rad wojennych w armii i flocie. Na czele okręgu wojennego stoi rada wojenna, składająca się z dowódcy okręgu i 2-ch członków.

Rada wojenna podlega bezpośrednio ludowemu komisarzowi obrony Z. S. S. R. Wszystkie rozkazy winny być podpisane przez dowódcę okręgu wojennego, przez jednego z członków rady wojennej oraz przez naczelnika sztabu

okręgu.

Artykuł w „Krasnoj Zwiedzie“ twierdzi, że w armii działali t. zw. „szkodnicy“, „dywersanci“ i „szpie-dzy“ oraz wzywa do wzmocnienia czujności i postępowania według wskazań Stalina, a wszystko będzie dobrze.

Jest to kompromis pomiędzy Stalinem a Woroszyłowem. Stalin uzależnił rady wojenne bezpośrednio od Woroszyłowa, lecz zaaserkurował się od przewagi Komisa-

riatu obrony przez wprowadzenie do rad wojennych dwóch członków. Nie ulega wątpliwości, że będą to ludzie cieszący się zaufaniem Stalina.

Utworzenie instytucji rad wojennych oraz komisarzy wojennych, o roli których oficjalnie jeszcze nie wiadomo, likwiduje pozostawia nadzór Ludowego Komisarzatu Spraw Wewnętrznych nad armią. Usunięcie Jagody utorowało drogę do tego rozstrzygnięcia.

Strajk metalowców w Przedborzu

(pow. Konecki)

W dniu 22 kwietnia 1937 r. wybuchł strajk okupacyjny w pięciu fabrykach wyrobów nożowniczych w Przedborzu.

Robotnicy Przedborza, małego miasteczka nad Pilicą, mocno zanedbanego, do 1937 r. nie byli zorganizowani. Przed kilku laty, bardziej świadomi robotnicy próbowali dwukrotnie założyć klasowy związek zawodowy, lecz po kilku miesiącach ludzie złej woli i wrogowie ruchu klasowego doprowadzili do zniweczenia tych wysiłków. Fabrykanci, widząc siła bosć robotników, traktowali ich brutalnie, nie wypłacali urlopów, zatrudniali ponad 8 godzin bez dodatkowego wynagrodzenia; zatrudniali małoletnich bez zezwolenia Inspekcji Pracy. Robotnicy pracowali od świtu do nocy jak za dawnych pańszczyźnianych czasów. Dorosły mężczyzna mógł zarobić od 1 zł. do 3 zł., a majster 4 lub 5 zł. dziennie. Małoletni pracują w okropnych warunkach, tak, że gruźlica panoszy się w całej pełni, szczególnie w fabryce Czesława Brzechwskiego. Fabrykanci przedborscy dosłownie dorobili się z niczego na wyzysku robotników.

I tak by się działo jeszcze długo, gdyby robotnicy nie założyli oddziału Związku Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce. Po założeniu Oddziału Związku wysunięto żądania: podwyżki zarobków, wprowadzenia 8 godzinnego dnia pracy, wprowadzenia urlopów, ludzkiego traktowania i t. p. Pierwsza konferencja w powyższych sprawach odbyła się w dniu 8 kwietnia 1937 r. przy udziale Inspektora Pracy 19-go Obwodu w Radomiu, właścicieli fabryk wyrobów nożowniczych, delega-

tów robotniczych oraz okręgowego sekretarza Zw. Rob. Przem. Metal. w Ostrowcu.

Fabrykanci nie chcieli dać jednakowoż podwyżki nawet 10%, lecz wysunęli projekt wyrównania płac wzywał we wszystkich fabrykach z uwagi na to, że za jednakową pracę robotnicy pobierali dotychczas nie jednakową zapłatę. Delegaci robotników zgodzili się na tę propozycję, licząc na to, że sprawa ta zostanie w ten sposób uregulowana już bez żadnych przeszkód. Przy tego rodzaju koncepcji robotnicy otrzymaliby nierównomierną podwyżkę płac, lecz płace we wszystkich fabrykach byłyby wyrównane i na przyszłość sprawa ta zostałaby uporządkowana.

„Nie zamierzamy być Państwem totalnym“

Oświadczenie gen. Galicy na Zjeździe O. Z. N.

Na okręgowym zjeździe O. Z. N. u w Białymstoku w II-im dniu Zielonych Świąt przemawiał imieniem pułk. Koca, gen. Andrzeja Galicy, kierownik „sektora“ wiejskiego.

Gen. Galica stwierdził, że Polska jest krajem pokojowym, ale jesteśmy świadkami tego, że „wszystkie narody i państwa pod płaszczykiem pięknych słów o konieczności pokoju światowego nie ustają w wysiłku szaleńczego i zbrodnego zbrojenia się, przygotowując wszystkie swe siły materialne i moralne do rozpętania nowej zawieruchy światowej“.

Wskazawszy na państwa totalne, oświadczył:

ników potrzebnych obronie Polski“.

**

Następnie kierownik „sektora“ wiejskiego przeszedł do spraw wsi i stwierdził, że wieś nie spełni zadania obronnego, jeśli nie wy-

dźwignie się pod względem gospodarczym, fizycznym i kulturalnym.

W końcowych wywodach nawiązał do ujęcia spraw wsi w deklaracji płk. Koca.

Samobójstwo pod pociągiem

Na odcinku między przystankami Salomea i Raków E.K.D. Warszawa-Grodzisk pod wagon służbowy, roboczy, idący z Grodziska na Okęcie, rzucił się jakiś mężczyzna.

Motorowy Tuszyński, zauważywszy nieznanego, który tuż przed nadejściem pociągu wyskoczył z sąsiedniego wagonu i rzucił się pod pociąg, momentalnie puścił w ruch hamulca, dzięki czemu desperat nie dostał się pod koła, lecz został odrzucony na bok.

Nieprzytomnego, przy pomocy robotników, zabrano do wagonu i przewieziono do szpitala E.K.D. przy ul. Nowogrodzkiej, dokąd wezwano Pogotowie. Lekarz dził rany szarpane głowy.

W czasie udzielania pomocy, desperat zmarł. Ze znalezionych przy nim dowodów okazało się, iż jest to 36-letni Jan Kuczyper, ślusarz (Okęcie). Zwłoki przewieziono do prosektorium. Przyczyna samobójstwa na razie nieustalono.

Katastrofalna burza

Po niedzielnej burzy, jaka przeszła nad Gdynią, nastąpiła w poniedziałek druga, której skutki były znacznie gorsze. Katastrofalnie przedstawiała się sytuacja w Małym Kacku, gdzie rzezcza Kacza wylała. Straż pożarna ewakuowała mieszkańców zagrożonych budynków. Fala przetrwała szosę asfaltową Gdynia-Sopoty.

Strajk „polski“ w firmie „Sita“ w Oświęcimiu

W dniu 13 b. m. wybuchł strajk „polski“ w firmie Górnośląska Centrala „Sita“ w Oświęcimiu. Strajk wybuchł z powodu niedotrzymania umowy przez firmę i prowokacyjnego stanowiska kierownika.

Cierpliwość robotników się wyczerpała i przystąpili do zdecydowanej walki.

Robotnicy domagają się ogólnej podwyżki płacy o 15 procent i spełnienia szeregu innych postulatów.

Po odbyciu kilku konferencji, które nie doprowadziły do żadnego rezultatu z powodu nieustępliwego stanowiska firmy, strajk się zaostrzył.

Z Zagłębia Dąbrowskiego

Strajk robotników chemicznych fabryki „Chemimetal“ (Erdal) w Zawierciu

Fabrykanci nie uznają związku zawodowego

Doprowadzeni do ostatnich granic wyzysku przez kapitał zagraniczny, robotnicy i robotnice, zatrudnieni przy wyrobie pasty „Erdal“ w Zawierciu, nie mogąc już znieść tego dłużej, w dniu 29 kwietnia b. r. postanowili upomnieć się o poprawę swej egzystencji. Nieustępliwie stanowisko dyrekcji firmy „Chemimetal“ zmusiło robotników do ogłoszenia „polskiego“ strajku.

Na wyznaczone przez inspektora pracy konferencje, fabrykanci nie stawili się, odpowiadając jedynie listownie, że... konferować będą tylko z przedstawicielami załogi, a z przedstawicielami Związku Zawodowego, w danym wypadku Centr. Zw. Przemysłu Chemicznego — nie (!!); Związek ro-

botniczy jest „obcym czynnikiem“ (!!).

Zwracamy uwagę głównemu inspektorowi pracy p. Klottowi, na niesłychanie prowokacyjną odpowiedź fabrykantów.

Robotnicy postanowili nieugięcie wytrwać w walce aż do zwycięstwa. Zamknięci w murach fabryki od przeszło 17 dni, o głodzie i chłodzie, zdecydowani są zginąć lub zwyciężyć.

Robotnicy Zawiercia, rozumiejąc, do czego zmierzają przemysłowcy, gremialnie zbierają między sobą składki na rzecz swych walczących towarzyszy pracy, zycząc im, aby wytrwali w walce, zając sobie sprawę, że walka robotników firmy „Erdal“ jest ich wspólną walką.

Wiadomości z całej Polski

SMIERTELNA KĄPIEL PODCZAS ZŁOTU HARCERZY.

Tragiczny wypadek zdarzył się podczas złotu harcerzy w Pomiczówku.

Po dwudniowym obozowaniu przed powrotem do Warszawy część harcerzy udała się do kąpieli w miejscowej rzece Wkrze.

Jeden z chłopców, 13-letni Henryk Kąmburek pływając natrafił na głębię i, zanim pośpieszono mu z pomocą, utonął.

Po dłuższych poszukiwaniach zwłoki harcerza odnaleziono i

ZAMORDOWANIE 88-LETNIEJ STARUSZKI.

W Otwocku zamordowano 88-letnią Małgorzatę Wyglądałową, której zwłoki znalezione z obrzęmą raną na głowie i z zakneblowanymi ustami. W wyniku dochoceń aresztowano syna zamordowanej, 52-letniego Stanistawa oraz jego żonę.

Powodem zbrodni miała być obietnica staruszki zapisania domu, stanowiącego jej własność, na rzecz wnuka, który wyłącznie opiekował się nią.

Święta w sporcie

Niedziela na boiskach

CZECHOSŁOWACJA ZWYCIĘŻA POLSKĘ 4:1 W TENISIE.

Mecz tenisowy o puchar Davisa pomiędzy Polską a Czechosłowacją zakończył się generalnym zwycięstwem Czechosłowacji, która wygrała wszystkie spotkania. W niedzielę rozegrano ostatnie single.

Siba wygrał z Tarłowskim 6:3, 6:4, 6:3, a Menzel pokonał Hebdę 7:5, 6:3, 6:3.

W pierwszym spotkaniu Siba zdeklasował bardzo słabo grającego Tarłowskiego. Spotkanie to miało charakter towarzyski, gdyż wobec rezygnacji Hechta punkt zdobyła Polska walkowerem.

Drugie spotkanie było ciekawsze. Hebda grał o klasę lepiej, niż w piątek i mimo porażki potrafił nawiązać walkę, a przez długi czas nawet prowadził zaciętą równorzędna grę.

Mecz zatem w ogólnej punktacji wygrała Czechosłowacja 4:1 i walcząc będzie w następnej rundzie z Francją.

PO KLĘSCE 5:1, ZWYCIĘSTWO 4:1.

Rozegrane w poniedziałek we Lwowie rowanowe spotkanie Pogoni z wiedeńską VIENNA zakończyło się sensacyjnym zwycięstwem drużyny lwowskiej w stosunku 4:1 (2:0). Pogon, która wystąpiła tym razem z Wasiewiczem i Lemiszką, grała znacznie lepiej, niż w niedzielę i wygrała zasłużenie.

WARSZAWA REMISUJE Z WIEDENSKIM F. A. C.

Na stadionie wojska polskiego w Warszawie rozegrany został w niedzielę mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją Warszawy a wiedeńskim F. A. C. Zawody zakończyły się wynikiem remisowym 3:3. Do przerwy prowadził Wiedeńczyk 2:1.

ZWYCIĘSTWO WIENNY WE LWOWIE.

We Lwowie odbył się w niedzielę na boisku Pogoni wobec 4000 widzów międzynarodowy mecz piłkarski pomiędzy wiedeńską Vienną a Pogonią. Zwyciężyła Wiedeńska w stosunku 5:1 (2:1). Na tak wysokie zwycięstwo Wiedeńska nie zasłużyła. Grała ona przez cały czas bardzo przeciętnie, a w pierwszej połowie była nawet gorsza od Pogoni.

PORAŻKA MISTRZA SAKSONII NA ŚLĄSKU.

W drugim dniu Zielonych świąt odbył się w Chorzowie jedyny na Śląsku mecz międzynarodowy pomiędzy mistrzem Saksonii Harthą a A. K. S. Zwyciężyła drużyna A. K. S. w stosunku 3:1 (1:1).

BEZKONKURENCYJNA DRUŻYNA WIENSKA W SZCZYPIORNIKU.

Drugi występ wicemistrza Austrii w szczypiorniku Wiener Sportclub na Śląsku zakończył się ich ponownym wysokim zwycięstwem. W poniedziałek wiedeńscy rozgromili niemiecki klub Vorwaerts z Katowic 12:4 (6:0).

MISTRZ STKSONII REMISUJE Z UNION-TOURINGIEM.

Rozegrany w Łodzi międzynarodowy mecz piłkarski z okazji 40-letniego jubileuszu Union-Touringu pomiędzy jubilatami a mistrzem Saksonii Harthą zakończył się wynikiem remisowym 3:3 (2:3).

ZWYCIĘSTWO WIEDENSKIEJ DRUŻYNY NA ŚLĄSKU.

W niedzielę w Katowicach odbyły się ciekawe zawody szczypiornika pomiędzy wicemistrzem Austrii Wiener Sportclub (Wiedeń) a wicemistrzem Polski — Pogonią z Katowic. Mecz zakończył się zwycięstwem gości w stosunku 9:4 (2:3).

Ł. K. S. BIJE REPREZENTACJĘ ŁODZI 5:0.

Mecz piłkarski reprezentacji Łodzi z ligową drużyną Ł. K. S. zakończył się łatwym i wysokim zwycięstwem łowiczan w stosunku 5:0 (2:0).

ZAWODY NARCIARSKIE W CZASIE ZIELONYCH ŚWIĄT.

W czasie Zielonych świąt na Kasprowym, gdzie warunki śnieżne dotąd utrzymują się jeszcze w zupełnie dobrym stanie, odbył się slalom, w którym pierwsze miejsce zdobył Lipowski Jan.

Poza tym w oba dni świąteczne na zbudowanej prowizorycznie skoczni w terenie w pobliżu Kasprowego Wierchu odbyły się dwa konkursy skoków. W pierwszym dniu wygrał Serafin (Sokół) skoki: 3, 34 i 37 m.

Poniedziałek na boiskach

KLĘSKA WIEDENSKIEGO F. A. C. W WARSZAWIE.

W poniedziałek odbył się w Warszawie wobec 3000 widzów mecz pomiędzy wiedeńskim F. A. C. a Polonią. Zwyciężyła zdecydowanie Polonia w stosunku 5:1 (2:0).

Polonia grała bardzo ładnie i skutecznie.

WARSZAWA BIJE LUBLIN 6:2.

W Lublinie z okazji 15-lecia jubileuszu okręgowego związku piłki nożnej odbyły się liczne uroczystości. Głównym punktem uroczystości jubileuszowych był mecz piłkarski Warszawa—Lublin, zakończony zdecydowanym zwycięstwem Warszawy w stosunku 6:2 (2:1).

PIŁKARZE CRAKOWI SPEDZILI ŚWIĘTA W ZAKOPANEM.

W poniedziałek rozegrano w Zakopanem mecz piłki nożnej między ligową drużyną Cracovii a klubem Wysockie Tatry. Mecz zakończył się, jak było zresztą do przewidzenia, zwycięstwem Cracovii w stosunku 6:2 (4:1).

SENSACYJNA KLĘSKA CRAMMA.

W poniedziałek zakończył się w Berlinie wielki międzynarodowy turniej tenisowy, zorganizowany przez Rotweiss. Wielką sensację przyniósł finał gry pojedynczej panów. Czechnar pokonał i zdecydowanie von Cramma 8:6, 0:6, 6:4, 6:4.

AUSTRIACY ZWYCIĘŻAJĄ W GÓRSKIM WYŚCIGU NA DUNAJCU.

W niedzielę zakończył się trzeci międzynarodowy wyścig górski na Dunajcu.

Wyniki ostateczne całego wyścigu są następujące:

Tytuł mistrza Polski po raz trzeci w jednokrotnych składkach wyścigowych panów zdobył mistrz olimpijski Hradetzky Gregor (Austria) w czasie 4 godz. 35 min. 3 sek.

Wicemistrzem został Polak Dzieciński (tow. wioślarskie N. Sącz).

Składki dwójki wyścigowe panów:

1) Kalisch Wiktor — Steinhuehr Karol (Austria) w czasie 4:25:57.

Składki dwójki mieszane: 1) Handamicka Jadwiga — Kanski Karol (k. k. Katowice) 5:05:05.

Przed otwarciem Wystawy Paryskiej

Sprawa terminów inauguracji poszczególnych pawilonów Wystawy Paryskiej nie została jeszcze dotąd definitywnie wyjaśniona.

Główne prace na Wystawie koncentrują się około nowego wspaniałego pałacu Trocadero, gdzie ma się odbyć wstępny akt uroczystego otwarcia całej wystawy. W ciągu obu dni Zielonych Świąt robotnicy pracowali normalnie.

Pierwsze wycieczki, organizo-

wane przez biura podróży w okresie, gdy termin otwarcia wystawy wyznaczony był jeszcze na dzień 1 maja, przybyły w czasie Zielonych Świąt do Paryża. Pierwszym z kongresów, który rozpoczął swe obrady jeszcze przed otwarciem wystawy, jest wielki kongres Handlu międzynarodowego przy udziale kilkudziesięciu delegacji ze wszystkich krajów europejskich i zamorskich. (PAT.).

Straszliwa eksplozja na barce

Z Hong-Kong donoszą: Na wielkiej barce przewożącej pasażerów wydarzyła się gwałtowna eksplozja, w wyniku której 33 osoby straciły życie, 8 odniosło ciężkie rany, a ok. 10 zginęło. Większość stanowiąli Japończycy, emigrujący

do Ameryki Połudnowej. W ich liczbie były kobiety i dzieci.

Barca uległa kompletnemu zniszczeniu. Ciała zabitych rozrzucone zostały w wielkim promieniu wzdłuż wybrzeża, a nawet znajdowano je na dachach domów.

Tajemnicza zbrodnia

w wagonie kolejki podziemnej

Opinia Paryża wstrząśnięta jest sensacyjną zbrodnią, pośenioną w wagonie kolejki podziemnej.

Gdy pociąg kolejki ruszył od Bramy Charenton, na pierwszym przystanku grupa trzech młodych dziewcząt i oficer lekarz wsiadła do wagonu klasy I-iej zupełnie pu-

stego. Spostreżli oni w wagonie leżącą na ławce młodą kobietę ze sztylblem tkwiącym w szyi. Lekarz skonstatował, że ranna ma przebitą arterię. Lekarz ten niebawem wycofał się z wagonu i zniknął w tłumie na peronie. Ranna nie zdołała wypowiedzieć ani słowa.

Śledztwo stanęło wobec zagadki. Wagon kolejki podziemnej są całkowicie oszklone. Wszystko, co się działo w pustym wagonie, mogło być widziane z wagonów sąsiednich przepełnionych. Władze śledcze skłaniają się do przypuszczenia, że morderstwo popełnione zostało przed wyruszeniem pociągu ze stacji wyjściowej.

Jak stwierdzono, zamordowana była kasjerka sklepową. Jednocześnie wieczorem występowała jako lordanserka w jednym z dancin-gów na Montmartre. (PAT.).

Koniec „Ligi Socjalistycznej“

Kongres „Ligi Socjalistycznej“, obradujący w Leicester, postanowił rozwiązać Ligę z dniem 31 maja, w oczekiwaniu na bliskie orzeczenie konferencji Labourystów w sprawie rozbieżności między Labour Party i Ligą. W wyniku tego rozwiązania dobrowolnego byli członkowie „Ligi“ pozostaną nadal członkami Labour Party.

ZYCIE WARSZAWY

Przeciw „paragrafowi aryjskiemu” Uchwała lekarzy ubezpieczalni

Odbwlo się posiedzenie nowoobranej przez walne zebranie członków Rady Zrzeszenia Lekarzy Ubezpieczalni Społecznej w Warszawie, obejmującej m. stol. Warszawy i tereny zamiejskie. Przed dokonaniem wyborów nowego zarządu wpłynął wniosek o wystąpieniu ze Związku lekarzy P. P. z powodu uchwały, dotyczącej t. zw. „paragrafu aryjskiego”

W myśl paragrafu 7 pkt. 2 sta tutaj, Zrzeszenie jednoczy wszystkich lekarzy zatrudnionych na terenie Ubezpieczalni Społecznej w Warszawie, stanowiąc organizację zawodową zamkniętą, powołaną dla wykonywania umowy zbiorowej z instytucją ubezpieczeń społecznych. Wniosek o wystąpieniu ze Związku lekarzy P. P. został uchwalony. Wykonanie tej uchwały polecono nowemu zarządowi. Zrzeszenie liczy około 500 członków, którzy na zasadzie umowy ze Związkiem lekarzy, stawali się automatycznie jego członkami.

Garaze podziemne w Warszawie

Rozważając sprawę motoryzacji kraju, władze zwróciły uwagę na jedno z najpoważniejszych zagadnień, stojących na przeszkodzie motoryzacji w miastach. Jest to kwestia garaży. Zagranicą wielkie firmy samochodowe budują garaże dla swych klientów, urządzają warsztaty kontrolujące i reparacyjne, stacje do czyszczenia wozów i organizują dostarczanie wozu z garażu przed dom właściciela. Telefonicznie zawiadamiany garaż przysła samochód przez specjalnego kierowca.

W Warszawie mieszkaniec śródmieścia musi często po swój wóz jechać taksówką na Powiśle lub na Pragę. Wysłano projekt urządzenia wielkich podziemnych garaży pod placami Grzybowskim, Napoleona i pod pl. Teatralnym. Takie garaże mogłyby służyć jednocześnie za schrony.

Zółwie tempo robót utrudnia komunikację

W r. z. rozpoczęto podnoszenie poziomu wału Miedzeszyńskiego na odcinku przylegającym do granicy miasta. Roboty te trwały prawie przez całe lato i nie zostały ukończone. W r. b. wznowiono je, jednak w dalszym ciągu prowadzone są one w b. powolnym tempie. Liczni automobilisci, korzystający z pięknej autostrady otworkiej uskarżają się na to, że przy wyższych robotach urządzono nieziemnie niewygodne i wysoco niebezpieczne objazdy tuż nad brze-

giem Wisły. Objazdy te są szczególnie niebezpieczne dla autobusów ze względu na ich długość i szerokość. Po rozszerzeniu i zabrukowaniu wału ma być wyasfaltowany. Ogólnym życzeniem korzystających z szosy Otworkiej, jest jaknajprędzej wykończenie odpowiednich robót zważywszy mały odcinek (zaledwie około 400 metrów), na jakich są prowadzone. Czyżby brak był robotników — których możnaby zatrudnić?

Wali się dom na Nowomiejskiej Zarządzenie eksmisji

Przy ulicy Nowomiejskiej nr. 4 mieści się zabytkowy dom, będący pod stałą kontrolą władz budowlanych. W roku zeszłym zauważono rysy na tym domu, wobec czego wydano odpowiednie zarządzenie „dom podstemplowano i zwiększono dozór. Wczoraj władze urzędu budowlanego miejskiego zaalarmowały starostwo grodzkie północno-warszawskie, że stan wspomnianego domu pogorszył się znacznie. Oslabione wię-

zania domu uległy dalszemu pogorszeniu w wyniku czego ściana szczytowa wyrzuciła się i dalsze tolerowanie obecnego stanu rzeczy okazało się niemożliwe. Z tego powodu starostwo wyznaczyło komisję, która w porozumieniu z zarządem miejskim wydała nakaz opróżnienia domu. Eksmisji podlegają trzy sklepiki i 10 lokatorów. Ogółem zamieszkuje dom ponad 40 osób. Ulokowaniem mieszkańców zajęły się władze miejskie.

Co grają w teatrach?

TEATR WIELKI. Dziś wtorek W środę i czwartek „Orfeusz w piekle”.
TEATR NARODOWY. Dziś komedia Shawa „Korsarz i Lady”.
TEATR POLSKI gra ostatni tydzień sztukę Czechowa „Wiśniowy sad”.
TEATR NOWY. Dziś komedia Marii Pawlikowskiej „Nagroda literacka”.
TEATR MAŁY. Gra nową komedię A. Cwojdziszkiego p. t. „Freuda Teoria Snów”.
TEATR LETNI. Dziś komedia „Adam i Ewa”.
TEATR KAMERALNY. Dziś sztuka Jana Vaszary „Małżeństwo”.
TEATR MALICKIEJ daje dziś po raz 40-ty komedię „Mała Kitty i wielka polityka” reżyserii Z. Sawana.
CYRULIK WARSZAWSKI. Dziś rewia „Słońce w Cyruliku” z H. Ordona. Lawińskim i Zniczem na czele zespołu.
TEATR KOZMAITOŚCI. Dziś „We soły Emil”.
TEATR „WIELKA REWIA” (Ka rowa 18). Codziennie komedia muzyczna p. t. „Podwójne życie panny Leny”.
STOLECZNY TEATR POWSZECHNY. Dziś we wtorek przy ulicy Elbląskiej 51 „Kres wędrowki” Jutro we środę przy ul. Narbutta 14 „Kres wędrowki”.
TEATR LUDOWY (Oboźna 1/3) Codziennie „Wesele Kujawskie”.
ZYDOWSKI TEATR REPUBLIKAN- TACYJNY (Nowość Riełańska 5): Dziś „Na warszawskim jarmarku”.
ROSJSKIE STUDIO DRAMATYCZNE (Nowy Świat 19). W piątek, sobotę i niedzielę o godz. 20.00

świecna komedia Gogola „Człek z Gulanika, Orłowem i Sikiewiczem”.
„Król włóczęgów” w Teatrze Letnim
Muzyka R. Frimmla (autora Rose Marie). Teksty piosenek Juliana Tuwima. Obsada: Villon — Dobieszaw Damięcki, Katarzyna — Janina Brochwiczówna, Tabarin — Michał Znicz, Jacek Cygan — Jerzy Czaplinski, Ludwik XI — Władysław Grabowski, Margot — Janina Macherska, Huguetta — Hanna Brzezińska, Olivier — Czesław Skonecny, Robin — Mieczysław Borowcy, Maria — Zofia Wierzejewska, René — Jerzy Kordowski, Cyganka — Karin Tiché, Thibaut de Vitry — Michał Ślaski, Collin — Marian Kielarski, Kapitan Łuczniak — Jerzy Rygiel i inni.
Jubileusz „Małżeństwa” w Kameralnym
Grana od paru tygodni świecna komedia J. Vaszarego „Małżeństwo” jest jednym z największych sukcesów Teatru Kameralnego. Dawno nie notowanym powodzeniem cieszy się ta komedia, dając całemu szeregowi artystów znakomite pole do popisu. Po każdym akcie i w czasie aktu rozlega się huraganowe oklaski — zbiera ją: Grywińska, Różańska, Flscherówna, Orleńska, Kwiatkowska, Balczak, Dardziński, Leśniewski, Rzecki, Dobrowolski i Romanżyn. Inscenizacja i reżyseria E. Chaberskiego — dekoracje prof. St. Jarockiego.

Walcząca Hiszpania

W niedzielę, 23 b. m., o godz. 10.30 rano, w sali „Wielkiej Rewii”, ul. Karowa 18, odbędzie się odczyt dn. 20 bm. o godz. 6.30 punktualnie ul. Długa 21.

Odczyt wygłoszą tow. tow. A. Zdanowski i W. Alter, którzy w tych dniach wrócili z Hiszpanii. Karty wstępu w lokalu WOKR P. P. S., Długa 21, tel. 11.92.70, w godzinach 13 — 20.

Kronika Organizacyjna

Plenarne posiedzenie Warsz. OKR-u PPS. odbędzie się w czwartek dn. 20 bm. o godz. 6.30 punktualnie ul. Długa 21.

CENTRALNA ROBOTNICZA SEKCYJA DRAMATYCZNA przy W. O. R. P. P. S. i Radzie Zw. Zawod. przystępuje do opracowywania nowego programu recytacji.

Towarzysze i Towarzyski, pragnący zapisać się do sekcji, proszeni są o skomunikowanie się z tow. Zarembiną — (Warecka 7, Redakcja „Walki Ludu”, tel. 230-52) przed 20 maja.

T. U. R.

Odczyty w Stowarzyszeniu byłych Więźniów Politycznych (Senatorska 36.13). W czwartek 20 maja o godz. 6 wiecz. odbędzie się odczyt tow. J. Krzeslowskiego na temat: „Konflikt na Dalekim Wschodzie”. Będzie to ostatni odczyt w bieżącym sezonie. — Wstęp wolny dla członków i wprawdzonych gości.

Likwidacja komitetu uczczenia pamięci J. Kwiatka

W środę o godz. 7 wiecz. w Warszawie, w mieszkaniu przy ul. Smolnej 25 m. 7, odbędzie się likwidacyjne posiedzenie powołanego przed dwoma laty komitetu uczczenia pamięci Józefa Kwiatka. Na porządku dziennym sprawozdanie ogólne, finansowe oraz komisji rewizyjnej.

Z Biblioteki Publicznej

Stan księgozbioru Biblioteki Publicznej osiągnął na dzień 1-go maja r. b. 361.691 dzieł, stanowiących 442.436 tomów. Wzrost w okresie miesiąca kwietnia wyniósł 308 dzieł i 1.104 tomów.

W kwietniu zarejestrowano w Bibliotece Publicznej 131.208 odwiedzin czytelników, którym wydano 178.935 tomów. Zarówno liczba odwiedzin, jak i wydanych tomów w Bibliotece Publicznej m. st. Warszawa w tym czasie nieustannie z miesiąca na miesiąc.

Najsmutniejszy Zjazd w Warszawie

W sierpniu r. b. odbędzie się w Warszawie międzynarodowy zjazd ociemniałych. Udział weznę delegacji 16 krajów. Kongres warszawski zajmie się sprawą opieki wychowawczej i zawodowej nad ociemniałymi, kwestią zatrudniania ociemniałych w warsztatach, pracowniach artystycznych i t. p. zagadnieniem opieki społecznej nad ociemniałymi — wprowadzeniem renty dla cywilnych niewidomych, dostarczaniem psów przewodników i t. d.

Kongres odbędzie się w gmachu Państw. Inst. Ociemni. i Głuchoniemi. Językiem obrad będzie esperanto — bowiem język ten jest rozpowszechniony wśród niewidomych na całym świecie.

Nasza Rubryka

POSZUKIWANIE PRACY
WYKWALIFIKOWANY robotnik stolarski z długoletnią praktyką i świadectwami poszukuje jakiegokolwiek pracy. Adres: Leszno 25 m. 33. S. R.
MŁODY CZŁOWIEK, po wojsku. Pracowity i uczciwy. 6 kl. gimn. Prosi o pracę. Łaskawe oferty do Redakcji „Tadeusza”.

MŁODA PANNA lat 18 poszukuje pracy, najchętniej do sklepu. Oferty składać do Administracji „Robotnika” dla B. K.

TECHNIK - ELEKTRYK, lat 25, poszukuje praktyki, m. Łuniniec, dom kol. 70, Piotr Skrobot.

KAWALER uczciwy poszukuje jakiegokolwiek pracy, wymagania skromne. Kaucja, referencje. Oferty do redakcji pod „Zdolny”.

Szczepienie ospy... wymysłem żydowskim

Powszechny zabieg szczepień ochronnych przeciw ospie nie wymaga zdawałoby się żadnej propagandy. Jednak zdarzają się wypadki, że niektóre osoby unikają szczepienia ospy swym dzieciom. Nawet w Warszawie. Ukaraną z tego tytułu niejaką Mariannę Mokrzycką bezwzględnie aresztm. Przeciwniczka szczepień uparcie twierdziła, że szczepienie to jest wymysłem... żydowskim.

Kurz plagą Pragi

Mieszkańcy centralnych ulic Pragi, Targowej i okolicznych — zadają sobie pytanie, kto jest odpowiedzialny za oczyszczanie tych ulic. Z chwilą bowiem ustalenia się pogody i stanu bezdeszczowego, przejście przez te ulice utrudnione jest z powodu tumanów kurzu. Uniemożliwia to korzystanie w celach spacerowych z pięknych, zadrzewionych ulic tej dzielnicy.

Szkarlatyna

Pomimo, iż zwykle z nadejściem wiosny kończy się epidemia szkarlatyny, w roku bież. w ostatnich 8.ch tygodniach zanotowano 157 przypadków tej choroby (w tym samym okresie r. ub. zarejestrowano 108 przypadków).

W związku z tym Miejska Służba Zdrowia przeprowadza bezpłatnie ochronne szczepienia przeciw szkarlatynie w Miejskim Instytucie Higieny przy ul. Nowogrodzkiej Nr. 82 codziennie w godzinach od 12 do 14.

Warszawskie ZOO

Warszawskie Zoo w czasie Zielonych Świątek zwiędziło około 15.000 osób, zatrzymując się najdłużej oczywiście przed słońcem dla podziwiania przechadzającej się najmłodszej latorośli warszawskiego rodu słońcego „Syrenki”. Syrenka korzysta już codziennie z 2-u godzinnych spacerów na powietrzu w czasie największego nasłonecznienia i naturalnie o ile sprzyja pogoda.



BOLACH GŁOWY
PROSZKI DLA DOROSŁYCH
ZG ZNAKIEM FABRYCZNYM
PSZCZOŁKA
Kacik radiowy

W 25-TĄ ROCZNICĘ ŚMIERCI PRUSA

Dn. 19 maja o godz. 19.00 będzie mówił o Prusie Tadeusz Boy - Zeleniński w szkicu literackim. Tegoz dnia w dziale audycji dla dzieci wystawione zostanie słuchowisko p. t. „Ojcowizna”, opracowane według powieści „Pałeczka”.

MARTA EGGERT
I JAN KIEPURA
Audycje z płyt dn. 19.V o godz. 19.50 przyniesie najpopularniejszą melodie z filmów śpiewającej pary małżeńskiej.

ODCZYT
O KAMPANI KIJOWSKIEJ
Dn. 19 maja o godz. 17.00 zabierze głos przed mikrofonem Roman Wraga, który wygłosi odczyt p. t. „O kampanii kijowskiej”.

WARSZAWA II DLA PAŃ DOMU
Sezon letni Polskiego Radia przyniesie w programach Warszawy II pozytywne audycje dla gospodyń. Będą to krótkie pogawędki gospodarskie nadawane od godz. 15.00 do 15.15.

OGŁOSZENIA DROBNE

PORCELANĘ starą, nowoczesną kryształową, marmurową, majoliki i t. d. reperuje, dorabia brakujące części bez śladu. „Diana”, Jasna 22 — 7, tel. 6-94-45.

GARNITURY Płaszcza męskie i damskie i kostiumy od 10 zł. miesięcznie LESZNO 27/5 „Szmedra”

Wypadki doby ubiegłej

Z BRAKU PRACY.

22-letnia Irena Dąbrowska, bez zajęcia (Sienna 91), w bramie domu Al. Jerozolimskiej 33 otruła się jodyną. Po udzieleniu pomocy lekarz Pogotowia przewiózł desperatkę do domu. Przyczyną targnięcia się na życie był brak pracy.

26-letni Stanisław Tarnowski (Siedlecka 30), bez zajęcia, otrul się kwasem solnym w bramie domu Siedlecka 34. Po udzieleniu pomocy przez lekarza Pogotowia, przewieziono desperatę w stanie ciężkim do szpitala Przemienienia Pańskiego.

PO ROCZNYM POŻYCIU

30-letni Antoni Talar (Hoża 86), kontroler akcyzowy Grodzkiej Izby Skarbowej po sprzecze z żoną zażył 30 pastylek luminalu, rozpuszczonych w szklance wody. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala Dz. Jezus. Przyczyną targnięcia się na życie było niezbyt harmonijne życie małżeńskie. Zauważyć należy, że Talarowie pobrali się zaledwie przed rokiem.

OFIARA WISŁY.

14-letni Moniek Zygiel (Przyokopowa 4), uczeń, kąpiąc się w Wisle nawprost wału Miedzeszyńskiego, natrafił na głębię i utonął. Policja rzeczna wydobyla martwe zwłoki.

WYPADKI KOLEJOWE.

Na przejeździe kolejowym przy ul. Toruńskiej, dostał się pod pociąg 10-letni Bogusław Rasowski, uczeń (Annopol). Koła wagonów poszarpały chłopcu oba podudzia. Na ul. Sobieskiego dostał się pod parowóz kolejki Wilanowskiej 32-letni Stanisław Magdziarz, rolnik ze Skolimowa. Doznał od zmażdżenia palców prawej stopy i poranienia głowy.

Na terenie dworca Wileńskiego został przygnieciony drzwiami wagonu konduktor P. K. P., 37-l. Franciszek Janowski (Grochowska 226). Doznał potłuczenia klatki piersiowej.

Ofiarom wypadków kolejowych

pomocy udzieliło Pogotowie, po czym Rasowski przewiezio do szpitala Przemienienia Pańskiego, Magdziarza — do Dz. Jezus i Janowskiego do kolejowego św. Wojciecha.

NIEUdana WYPRAWA WŁAMYWACZY.

Niewykryci złodzieje po oberwaniu klódek usiłowali dostać się do sklepu futer Henocha Cukiermana przy ulicy Wałowej 4. Kradzież została uderemiona przez wartownika A. Gołabka, który w tym czasie nadszedł, aby objąć służbę nocną.

W obawie przed ujęciem, włamywacze ratowali się ucieczką.

Przy ul. Nalewki 17, w podobny sposób złodzieje usiłowali o-rasć skład sukna i kortów Jakuba Natana. Zamiary te uderemnił czujny wartownik „Dozoru” Miennia” J. Janiak, który roztoczył obserwację nad zagrożonym sklepem.

W CZASIE PRACY NA CMENTARZU.

Zajęty przy kopaniu grobu na terenie cmentarza żydowskiego, do wykapanego przez się dołu wpadł 69-letni Józef Góralewicz, robotnik (Ciechanowska 8), doznając potłuczenia nóg. Nieszczerliwego opatrzyło Pogotowie i przewiezio do domu.



List Lotem zastępuje telegram



CHROŃCIE ZDROWIE!
“OLLA”
GUM.
Z NAJLEPSZYCH NAJLEPSZE!

Co wyświetlają kina?

ADRIA: „Bogate biedactwo” z Shirley Temple.
APOLLO: „Kłopoty sportowca” i „W. Z. 6. nie wyśladował”.
ANTINEA: „Czarne róże” i „Sztandar wolności”.
AMOR: „Panowie w cylindrach” i „Gabinet figur wojskowych”.
AKRON: „Hotel Savoy 217” i „Pat i Patachon”.
AS: „Bohaterowie Sybiru”.
ANTINEA: „Bohaterowie Sybiru” i „Na dzień morza”.
BALTYK: „Dama kameliowa”.
BIS: „Anthony Adverse”.
CZARY: „Zbieg z Jawy”.
CAPITOL: „Władca podwodnego świata”.
CASINO: „Ty co w Ostrej Bramie”.
COLOSSEUM: „Droga do Rio”.
ELITE: „Mam 19 lat” i „Ostatni poganiu”.
EUROPA: „Zabronione szczęście”.
FAMA: „Nicpoń”.
FLORYDA: „Samochód 99” i „Na zgliszczach zwycięstwa”.
FORUM: „Trędowata” i „Zmiana Warty”.
FILHARMONIA: „Uwisy”.
Patachem.
GDYNIA: „Promenada miłośców”.
GTORIA: „Syn admirała” i „Chiński słownik”.
HOLLYWOOD: „Płomiennę serca”.
HELIOS: „Amerykańska awantura”.
ITALIA: „Król kobiet”.
IMPERIAL: „Cienie przeszłości”.
KOMETA: „Szarża lekkiej brygady”



MAJESTIC p. 4
W niedz. i św. poranki
PENNY
BALKON PARTER
75 gr. 1 zł.
Dozwol. od 16 lat
o 12 i 2-cj poranki ulgowe
NOWA TOMBOLA: „Rose Marie” i „Pokój Nr. 309”.
MUCHA: „Grzesznik mimo woli” i „Ewa”.
MIEJSKI: „Noc przed bitwą”.



MIEJSKI pocz. 6-8-10 święta 4-6-8-10
NOC PRZED BITWĄ
ANNABELLA
w roli tyt.
Bilety ulg. za wyj. premier, sobót i świąt i miejsca 50 gr.



Kino-Teatr **KOMETA**
ul. Chłodna 49, tel. 6.40-51.
600 bohaterów jedzie w czeluście piekła, aby dwa umęczone serca znaleźć mogły wieczystą miłość!
„Szarża lekkiej brygady”
Na scenie REWIA

OKO PRASKIE: „Zaloga” i „Miłosne niespodzianki”.
PAN: „Dorożkarz nr. 13”.
PETIT TRIANON: „Ich troje” i „Skowronek” z M. Eggerth.
POPULARNY: „Zółty skarb” i rewia.
PROMIEŃ: „Pod dwiema flagami”.
PRAGA: „Królowa džungli”.
RAJ: „Bohaterowie Sybiru”.
RIALTO: „Od wtorku do czwartku”.
RENA: „Cyrek na okolicy”.
RIVIERA: „Czarny hrabia” z Pat i Patachem.
ROMA: „Dzikie ścieżki”.
ROXY: „W walce z caratem” i „Radnosne sanatorium”.
SOKÓL: „Lelkoduł” i „Psoty niedziadków”.
SORRENTO: „Bohaterowie Sybiru”.
STYLÓWY: „Klub kobiet”.
SWIT: „Matura”.
SWIATÓWID: „Maroko”.
STUDIO: „Zwycięzcy kobiety”.
SFINKS: „Droga do sławy”.
TON: „Romeo i Julia”.
UCIECHA: „Ucieczka Tarzana”.
UNIA: „Meyerling” i rewia.